
 1

Netopýři PR 
Mokřady dolní Liběchovky   

 
 
 
 

Závěrečná zpráva 
 
 
 
 

 
Luh u Želíz, 16.08.2015                                                                                      Foto: J.Červený            
                   

 
 
                             Jaroslav Červený 
 
                               Praha, 10. 11. 2016 
 



 2

 

Obsah 

 

1. Úvod ..................................................................................................................................... 2 

2. Popis sledovaného území ..................................................................................................... 2 

3. Metodika sledování .............................................................................................................. 6 

4. Výsledky .............................................................................................................................. 7 

5. Závěr .................................................................................................................................. 14 

6. Použitá literatura ................................................................................................................ 15 

 

 

1. Úvod 

 

Přestože fauna netopýrů České republiky je díky intenzivnímu výzkumu v druhé polovině 20. 

století a díky současnému monitoringu zejména chráněných území poměrně dobře známa, 

stále zůstávají území, které na detailní sledování savců doposud čekají. K těmto oblastem 

patří i Přírodní rezervace „Mokřady dolní Liběchovky“. 

 

2. Popis sledovaného území 

Sledované území představuje dvě části nivy a část toku Liběchovky mezi Chudolazy a Želízy, 

rozdělené intravilánem obce Tupadly v katastrálních územích: Tupadly, Želízy a Brocno. 

Celková výměra činí 36,4645 ha, nadmořská výška 176 – 192 m.  Chráněné území bylo 

vyhlášeno v roce 2001.  

Přírodní rezervace „Mokřady dolní Liběchovky“ je tvořena rozsáhlou soustavou mokřadů 

v nivě meandrujícího potoka Liběchovka a zahrnuje prameniště, mokřadní olšiny, ostřicové 

mokřady a mokřadní louky. Rezervace leží na dně mechovitého údolí Liběchovky. V podloží 

fluviálních uloženin Liběchovky byly mezi Želízy a Chudolazy pomocí vrtů zjištěny slínité 

prachovce a pískovce. V jejich nadloží vystupují nade dnem údolí slínitopísčité prachovce a 

výše slínité pískovce, místy s brachiopody. V Tupadlech pak následují výše slínitoprachovité 

sedimenty přecházející výše v jemnozrnný slínitý pískovec. Křemenný pískovec kvádrový 

s chudou prachovitojílovitou základní hmotou a s vložkou štěrčíkového pískovce vrcholové 

části cyklu zde ukončuje vrstevní sled jizerského souvrství. Směrem k severoseverovýchodu 



 3

ubývá ve vyšších částech cyklů vápnité složky. V Chudolazích jsou v nadloží křemenných 

pískovců středního cyklu přítomny vápnité pískovce a pískovce. Výplň údolí tvoří ve spodní 

části písky s  jílovitými a prachovými vložkami, ojediněle na bázi se štěrky. Výše se střídají 

s jílovitými a prachovými sedimenty, které místy převládají. V údolní nivě jsou 

nejvýznamněji zastoupeny nivní hlíny, podřadně písčité jíly, slatiny aj. Lokálně jsou běžné 

prameny (např. severně od Želíz, v Tupadlech), které umožňují vznik mokřadů, slatin a 

zamokřených luk. Do údolí ústí rokle s písčitohlinitými a písčitými sedimenty. Svahy a skalní 

stupně jsou zčásti kryty spraší a písčitými svahovinami. 

Převládající část porostů na území přírodní rezervace tvoří olšové luhy sv. Alnion incanae, jen 

okrajově se vyskytují mokřadní olšiny sv. Alnion glutinosae. Nelesní společenstva jsou 

zastoupena především rákosinami s dominantním rákosem obecným (Phragmites australis) a 

chrasticí rákosovitou (Phalaris arundinacea) a porosty vysokých ostřic (Caricetum 

acutiformis, Caricetum paniculatae). Území je poměrně chudé na výskyt vzácných druhů 

rostlin, některé sušší plochy postupně zarůstají expansivními druhy (sadec konopáč, 

Eupatorium cannabinum), americké zlatobýly (Solidago canadensis, S. gigantea) a ojediněle i 

křídlatka japonská (Reynoutria japonica) a bolševník velkolepý (Heracleum 

mantegazzianum). 

Území je faunisticky poměrně dosti hodnotné. Vlastní Liběchovku obývá v silných 

populacích velmi vzácný mlž hrachovka říční (Pisidium amnicum) a h. čárkovaná (P. 

tenuilineatum), mokřady vzácný plž vrkoč bažinný (Vertigo moulinsiana) a oblovka velká 

(Cochlicopa nitens) a dále pavouci Hygrolycosa rubrofasciata a Mysmenella jobi. Z 

obratlovců je velmi zajímavý výskyt čolka horského (Ichthyosaura alpestris), který zde má 

jednu z nejníže položených lokalit v České republice. (PR Mokřady Dolní Liběchovky – 

online AOPK ČR, Biolib Cz, Mackovčin, Sedláček 2005, Mackovčin at al. 2002). 

Obecně na Kokořínsku jsou nejbohatší mokřady, ve kterých žije řada živočichů, kteří se jinde 

v České republice nevyskytují. Jsou to například měkkýši (plž vrkoč bažinný, vrkoč útlý), 

pavouci (slíďák, lovčík vodní), z ryb se jedná o sekavce podunajského a několik druhů 

obojživelníků– čolek obecný, ropucha obecná, rosnička zelená, blatnice skvrnitá, skokan 

skřehotavý. V říčce Pšovce se také vyskytují raci. Z původních druhů je to rak říční, jež je v 

současnosti vytlačován rakem pruhovaným, který ovšem není původním druhem a na 

populaci raka říčního způsobuje trvalé škody. Z ptáků lze v kokořínských mokřadech 

zahlédnout ledňáčka říčního, skorce vodního nebo chřástala vodního. Skalní útvary přitahují k 

hnízdění například výra velkého, sokola stěhovavého nebo krkavce velkého. Mezi další 

avifaunu, kterou lze zde vidět, patří poštolka obecná, káně lesní, jestřáb lesní, krahujec 



 4

obecný a několik druhů sov jako například puštík, kalous nebo sýc. Na Kokořínsku lze také 

pozorovat netopýra rezavého, netopýra velkého nebo netopýra černého. Z větších savců je 

původním druhem srnec obecný a prase divoké. Z nepůvodních druhů vysazených v 70. a 80. 

letech minulého století je to daněk skvrnitý a muflon (Zýková 2013). Z širšího okolí PR jsou 

známé i další druhy netopýrů: vrápenec malý, notopýr velký, n. vodní, n. Brandtův, n. 

vousatý/ Brandtův, n. řasnatý, n. pozdní, n. pestrý, n. rezavý, n. hvízdavý/n.nejmenší, n. 

parkový, n. černý, n. ušatý, n. dlouhouchý (plán péče CHKO Kokořínsko 1999, 2014, Průcha 

2014, NDOP 2016). 

 

 

 

obr. 1. Schematická mapa sledovaného území  

 



 5

 

Tupadly – U Beránků, 16.8.2016                                                                    Foto. J Červený 

 

 

Tupadly – u hotelu Svatý Kryštof 16.8.2016                                                   Foto. J Červený 

 

 



 6

3. Metodika sledování 

 

Netopýři ve sledované oblasti byli cíleně mapováni pro účely této zprávy od května do 

listopadu 2016 následujícími metodami: 

    a) přímé pozorování jedinců v místech potencionálních úkrytů 

    b) sběr uhynulých jedinců na dopravních komunikacích 

    c) odchyt do nárazových sítí  

       1. Tupadly – hotel Svatý Kryštof, odchyt nad potokem: 50.4517206N, 14.4725472E 

       2. Tupadly – u Beránků, odchyt nad potokem: 50.4347381N, 14.4692267E 

       3. Želízy – Liběchovka odchyt nad potokem: 50.4246469N, 14.4628806E 

 e) nahráváním hlasů pomocí Bat detectoru Pettersson D240x v místech odchytů do sítí a 

následnou analýzou nahrávek 

 

 

 
Odchyt netopýrů do sítí, Želízy – podél Liběchovky, 2016.09. 28.                  Foto. J Červený                                                   

 
 

 

 

 



 7

4. Výsledky 

 

PŘEHLED NÁLEZ Ů 

 

2016.05.28: Tupadly – hotel Svatý Kryštof 

                    Netting: 2ex. M.myotis (1M:1F), 1 ex. M.mystacinus (1M), 2 ex. M.daubentoni 

(2M ), 1 ex. P pygmeus (1F).  

                    Bat detector:  M.daubentoni, N.noctula, E.serotinus. 

                    Tupadly – u Beránků  

                    Bat detector: M. mystacinus/brandtii, P. pipistrellus, N. noctula. 

                    Želízy – Liběchovka 

                    Bat detector: Myotis sp., E.serotinus, N.noctula. 

 

2016.08.15: Tupadly – hotel Svatý Kryštof 

                   Netting: 1ex M. alcathoe (1Fad). 

                   Bat detector: M.daubentoni, N.noctula, P.pipistrellus, P. pygmaeus,  Plecotus sp. 

                   Želízy – Liběchovka 

                   Bat detector: N.noctula, Plecotus sp.  

 

2016.08.26: Želízy – Liběchovka 

          Netting: 19:30 – 23:00 negativní 

          Bat detector: M. myotis, M. daubentonii, E. serotinus,  N. noctula, P.pipistrellus.   

          Tupadly – hotel Svatý Kryštof 

                     Netting:  20:00 – 23:30 negativní 

Bat detector: M.daubentoni, N.noctula, P.pipistrellus, P. pygmaeus, M.   

mystacinus/brandtii. 

 

2016.09.15: Tupadly – hotel Svatý Kryštof 

                    Netting: 1ex. M.myotis (1M), 2 ex. M.daubentoni (1M : 1F), 1 ex. Pl.auritus (1F). 

                    Tupadly – u Beránků  

                    Netting: 1ex. M.brandti (1M), 1 ex. P. nathusii (1M), 2 ex. P.pipistrellus (2M). 

 

2016.09.18: Tupadly – hotel Svatý Kryštof 

                    Netting: 1ex. M.nattereri (1M), 1 ex. M.daubentoni (1F).  



 8

                    Bat detector:  Myotis sp., P.pipistrellus, P. pygmeus. 

                    Tupadly – u Beránků  

                    Bat detector: Myotis sp.,  P.pipistrellus.  

                    Želízy – Liběchovka 

                    Bat detector: Myotis sp., V. murinus, E.serotinus, N.noctula.  

 

2016.09.28: Želízy – podél Liběchovky  

        Netting 19:00 – 22:30 – negativní 

        Bat detector: M. myotis, M. daubentonii, M. mystacinus/brandtii, P. pipistrellus, 

P. pygmaeus, N. noctula, Plecotus sp. 

 

2016.10.15 Želízy – podél Liběchovky 

         Netting: 18:00 - 22:30 – negativní 

        Bat detector: M. myotis, M. daubentonii, E. serotinus, N. noctula.   

        Tupadly – u Beránků   

        Netting: M. mystacinus (1Mad). 

                    Bat detector:  M. mystacinus/brandtii, P. pipistrellus, N. noctula.  

 

2016.10.26: Tupadly – hotel Svatý Kryštof 

                    Sklep: 3 ex Rh. hipposideros, 1 ex. Pl. austriacus (1F) 

                    Bat detector: negativní 

                    Tupadly – u Beránků  

                    Bat detector: negativní  

                    Želízy – Liběchovka 

                    Bat detector: negativní  

 

2016.11.02: Tupadly – hotel Svatý Kryštof 

                    Sklep:1 ex Rh. Hipposideros. 

                    Bat detector:  negativní 

                    Želízy – Liběchovka 

                    Asfaltová komunikace:  1 ex. Rh. hipposideros (1F), přejetý na komunikaci.  

                    Bat detector: negativní  

 

    



 9

PŘEHLED ZJIŠT ĚNÝCH DRUHŮ 

 

Vrápenec malý, Rhinolophus hipposideros 

2016.10.26., Tupadly – hotel Svatý Kryštof, 50.4517206N, 14.4725472E:  3 ex. ve sklípku  

2016.11.02., Tupadly – hotel Svatý Kryštof, 50.4517206N, 14.4725472E:  1 ex. ve sklípku 

2016.11.02., Želízy – Liběchovka 50.4246469N, 14.4628806E, 1F přejetá na silnici 

 

Netopýr velký, Myotis myotis  

2016.05.28., Tupadly – hotel Svatý Kryštof,  50.4517206N, 14.4725472E: 1M: 1F (netting)  

2016.08.26., Želízy – podél Liběchovky, 50.4246469N, 14.4628806E: 1 ex. (bat detector) 

2016.09.15., Tupadly – hotel Svatý Kryštof,  50.4517206N, 14.4725472E: 1M (netting)  

2016.09.28., Želízy – podél Liběchovky, 50.4246469N, 14.4628806E: 1 ex. (bat detector)  

2016.10.15., Želízy – podél Liběchovky, 50.4246469N, 14.4628806E: 1 ex. (bat detector) 

 

Netopýr řasnatý, Myotis nattereri  

2016.09.18., Tupadly – hotel Svatý Kryštof, 50.4517206N, 14.4725472E:  1M (netting) 

 

 

Netopýr řasnatý, Myotis nattereri                                                                        Foto: J.Červený 



 10

Netopýr vousatý, Myotis mystacinus   

2016.05.28., Tupadly – hotel Svatý Kryštof,  50.4517206N, 14.4725472E: 1M (netting)  

2016.10.15., Tupadly – u Beránků,  50.4347381N, 14.4692267E :1M (netting)   

 

Netopýr Brandtův, Myotis brandtii  

2016.09.15., Tupadly – u Beránků, 50.4347381N, 14.4692267E :1M (netting)   

 

Netopýr vousatý, Myotis mystacinus/Netopýr Brandtův, Myotis brandtii  

2016.05.28., Tupadly – u Beránků  50.4347381N, 14.4692267E : (bat detector) 

2016.08.26., Tupadly – hotel Svatý Kryštof,  50.4517206N, 14.4725472E: (bat detector) 

2016.09.28., Želízy – podél Liběchovky,  50.4246469N, 14.4628806E (bat detector) 

2016.10.15., Tupadly – u Beránků  50.4347381N, 14.4692267E : 1 ex (bat detector) 

 

Netopýr alcathoe, Myotis alcathoe 

2016.08.15., Tupadly – hotel Svatý Kryštof, 50.4517206N, 14.4725472E:  1F (netting)                   

 

 

Netopýr alcathoe, Myotis alcathoe                                                                     Foto: J.Červený 



 11

Netopýr vodní, Myotis daubentonii  

2016.05.28., Tupadly – hotel Svatý Kryštof, 50.4517206N, 14.4725472E:  2M (netting) 

2016.05.28., Tupadly – hotel Svatý Kryštof, 50.4517206N, 14.4725472E: (bat detector) 

2016.08.15., Tupadly – hotel Svatý Kryštof, 50.4517206N, 14.4725472E: bat detector) 

2016.08.26., Želízy – podél Liběchovky, 50.4246469N, 14.4628806E (bat detector) 

2016.08.26., Tupadly – hotel Svatý Kryštof, 50.4517206N, 14.4725472E: (bat detector) 

2016.09.15., Tupadly – hotel Svatý Kryštof, 50.4517206N, 14.4725472E:  1M : 1F (netting) 

2016.09.28., Želízy – podél Liběchovky, 50.4246469N, 14.4628806E (bat detector) 

2016.10.15., Želízy – podél Liběchovky, 50.4246469N, 14.4628806E (bat detector) 

 

 

Netopýr vodní, Myotis daubentoni                                                                     Foto: J. Červený 
 
 
Netopýr hvízdavý, Pipistrellus pipistrellus 

2016.05.28., Tupadly – u Beránků, 50.4347381N, 14.4692267E: (bat detector)   

2016.08.15., Tupadly – hotel Svatý Kryštof, 50.4517206N, 14.4725472E: (bat detector)   

2016.08.26., Želízy – podél Liběchovky, 50.4246469N, 14.4628806E (bat detector) 

2016.08.26., Tupadly – hotel Svatý Kryštof, 50.4517206N, 14.4725472E: (bat detector 

2016.09.15., Tupadly – u Beránků, 50.4347381N, 14.4692267E:  2M (netting)   



 12

2016.09.18., Tupadly – hotel Svatý Kryštof, 50.4517206N, 14.4725472E: (bat detector)   

2016.09.28., Želízy – podél Liběchovky, 50.4246469N, 14.4628806E (bat detector) 

2016.10.15., Tupadly – u Beránků, 50.4347381N, 14.4692267E: (bat detector)   

 

Netopýr nejmenší, Pipistrellus pygmaeus 

2016.05.28., Tupadly – hotel Svatý Kryštof, 50.4517206N, 14.4725472E: 1F (netting) 

2016.08.15., Tupadly – hotel Svatý Kryštof, 50.4517206N, 14.4725472E: (bat detector) 

2016.08.26., Tupadly – hotel Svatý Kryštof, 50.4517206N, 14.4725472E: (bat detector) 

2016.09.18., Tupadly – hotel Svatý Kryštof, 50.4517206N, 14.4725472E: (bat detector) 

2016.09.28., Želízy – podél Liběchovky, 50.4246469N, 14.4628806E (bat detector) 

 

Netopýr parkový, Pipistrellus nathusii 

2016.09.15., Tupadly – u Beránků, 50.4347381N, 14.4692267E:  2M (netting)   

 

 

Netopýr parkový, Pipistrellus nathusii                                                                Foto: J.Červený 

 

Netopýr pozdní, Eptesicus serotinus  

2016.05.28., Tupadly – hotel Svatý Kryštof, 50.4517206N, 14.4725472E: (bat detector)   



 13

2016.05.28., Želízy – podél Liběchovky, 50.4246469N, 14.4628806E (bat detector) 

2016.08.26., Želízy – podél Liběchovky, 50.4246469N, 14.4628806E (bat detector) 

2016.09.18., Želízy – podél Liběchovky, 50.4246469N, 14.4628806E (bat detector) 

2016.10.15., Želízy – podél Liběchovky, 50.4246469N, 14.4628806E (bat detector) 

 

Netopýr rezavý, Nyctalus noctula  

2016.05.28., Tupadly – hotel Svatý Kryštof, 50.4517206N, 14.4725472E: (bat detector)   

2016.05.28., Tupadly – u Beránků, 50.4347381N, 14.4692267E: (bat detector)   

2016.05.28., Želízy – podél Liběchovky, 50.4246469N, 14.4628806E (bat detector) 

2016.08.15., Tupadly – hotel Svatý Kryštof, 50.4517206N, 14.4725472E: (bat detector)   

2016.08.15., Želízy – podél Liběchovky, 50.4246469N, 14.4628806E (bat detector) 

2016.08.26., Želízy – podél Liběchovky, 50.4246469N, 14.4628806E (bat detector) 

2016.08.26., Tupadly – hotel Svatý Kryštof, 50.4517206N, 14.4725472E: (bat detector)   

2016.09.18., Želízy – podél Liběchovky, 50.4246469N, 14.4628806E (bat detector) 

2016.09.28., Želízy – podél Liběchovky, 50.4246469N, 14.4628806E (bat detector) 

2016.10.15., Tupadly – u Beránků, 50.4347381N, 14.4692267E: (bat detector)   

2016.10.15., Želízy – podél Liběchovky, 50.4246469N, 14.4628806E (bat detector) 

 

Netopýr pestrý Vespertilio murinus 

2016.09.18., Želízy – podél Liběchovky, 50.4246469N, 14.4628806E (bat detector) 

 

Netopýr ušatý Plecotus auritus 

2016.09.15., Tupadly – hotel Svatý Kryštof, 50.4517206N, 14.4725472E: 1F (netting) 

 

Netopýr dlouhouchý Plecotus austriacus 

2016.10.26: Tupadly – hotel Svatý Kryštof, 50.4517206N, 14.4725472E:  1 ex. ve sklípku 

 

Plecotus sp. 

2016.08.15., Tupadly – hotel Svatý Kryštof, 50.4517206N, 14.4725472E: (bat detector)   

2016.08.15., Želízy – podél Liběchovky, 50.4246469N, 14.4628806E (bat detector) 

2016.09.28., Želízy – podél Liběchovky, 50.4246469N, 14.4628806E (bat detector) 

 



 14

 

Netopýr dlouhouchý, Plecotus austriacus                                                          Foto: J.Červený 

 

 

5. Závěr 

 

Celkově bylo na území PR Mokřady dolní Liběchovky zjištěno 15 druhů letounů (tj. 55,6 % 

chiropterofauny celé ČR). Kromě výše uvedených druhů nelze vzhledem k charakteru 

prostředí v blízké budoucnosti vyloučit ani výskyt dalších druhů jako je např. netopýr brvitý 

(Myotis emarginatus), netopýr stromový (Nyctalus leisleri) a netopýr černý (Barbastella 

barbastellus). Chiroptereologický průzkum prokázal značnou hodnotu a mimořádný význam 

PR Mokřady dolní Liběchovky. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 15

Použitá Literatura 

 

Mackovičin P., Sedláček M. (2005): Chráněná území ČR, svazek XIII, Střední Čechy, 

Agentura ochrany přírody a krajiny ČR a EkoCentrum Brno, Praha, 726 s.  

Mackovčin P., Sedláček M. & Kuncová J. (2002): Chráněná území ČR, svazek III., 

Liberecko, Agentura ochrany přírody a krajiny ČR a Ekocentrum Brno, Praha, 331 s.  

Průcha M., 2014: Návrh opatření na podporu zimující populace netopýrů na Lokalitě Důl 

v Krupovci. Závěrečná zpráva AOPK. 8 str. 

Zýková A., 2013: Udržitelný cestovní ruch v chráněné krajinné oblasti Kokořínsko. 

Diplomová práce Vysoké školy hotelové v Praze. 100 str. 

AOPK ČR, 2016. Nálezová databáze ochrany přírody [on-line databáze; portal.nature.cz].  

Plán péče CHKO Kokořínsko – Máchův kraj (kokořínská část), Návrhy, MŽP 1999 

Plán péče o CHKO Kokořínsko – Máchův kraj na období 2014 - 2023, AOPK ČR, 45 str. 

PR Mokřady dolní Liběchovky [online]. Biolib.cz, [cit. 2010-11-18]. Dostupné online. 

PR Mokřady dolní Liběchovky [online]. AOPK ČR, [cit. 2016-10-03]. Dostupné online. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


